4, 487; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 256).

- 346 Vgl. Thomas, S.c.g. III cap. 97 n. 3: »Unde in formis differentia esse non potest nisi secundum quod una perfectior existit quam alia: propter quod Aristoteles, in VIII Metaphys., definitiones, per quas naturae rerum et formae significantur, assimilat numeris, in quibus species variantur per additionem vel subtractionem unitatis, ut ex hoc derur intelligi quod formarum diversitas diversum gradum perfectionis requirit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 14, 299; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 92).
- 347 Vgl. Thomas, Met. VIII lec. 3 n. 20: »Deinde cum dicit palam autem postquam determinavit de formis secundum quod comparantur ad ideas introductas a Platone, nunc determinat de formis per comparationem ad numeros.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 470).
- 348 Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v, zur rationalen Unterscheidung der *genera in species* und der *species in individua*.
- 349 Vgl. Thomas, In II Sent. d. 32 q. 2 art. 3 ad 1: »Ad primum ergo dicendum, quod diversitas formalis est duplex. Quaedam quae est formae per se, secundum id quod ad rationem formae pertinet: et talis diversitas formae, diversitatem speciei inducit. Est autem quaedam diversitas formae non per se, sed per accidens, ex diversitate materiae resultans, secundum quod in materia melius disposita dignius forma participatur; et talis diversitas speciem non diversificat: et haec est diversitas animalium.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 221).
- 350 Vgl. Thomas, S.c.g. II cap. 80 n. 9: »Multiudo igitur animalium a corporibus separatarum consequitur quidem diversitatem formarum secundum substantiam, quia alia est substantia huius animae et illius: non tamen ista diversitas procedit ex diversitate principiorum essentialium ipsius animae, nec est secundum diversam rationem animae; sed est secundum diversam commensuratiinem animalium ad corpora; haec enim anima est commensurata huic corpori et non illi, illa autem alii, et sic de omnibus.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 505; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 51).
- 351 Vgl. Thomas, De Trin. p. 3 q. 5 art. 1 arg. 8: »Praeterea, multae aliae divisiones sunt entium, de quibus sunt scientiae, magis essentials quam istae quae sunt per mobile et immobile, per abstractum et non abstractum, utpote per corporeum et incorporeum, animatum et inanimatum et per alia huiusmodi. Ergo magis deberet divisio partium philosophiae accipi per huiusmodi differentias quam per illas quae hic tanguntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 50, 137; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 532).
- 352 Vgl. Thomas, De virt. q. 5 art. 3 co.: »Secundum quidem rationem propriae speciei, formae diversarum specierum sunt inaequales; sed formae unius speciei quaedam quidem possunt esse aequales, quaedam autem non. Oportet enim principium specificum accipi in aliquo indivisibili. Differentia enim huiusmodi principii speciem variat, et ideo, si hoc principio esset additio vel subtractio, ex necessitate species variaretur. Unde et philosophus dicit in VIII Metaph., quod species rerum sunt sicut numeri, in quibus unitas addita vel subtracta variat speciem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 436).
- 353 Thomas, In I Sent. d. 13 q. 1 art. 2 co.: »sicut nec quaerimus quo distinguuntur rationale et irrationale.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 34).
- 354 Vgl. Arist. Metaph. 7,14,1039a25–33 (Aristoteles Latinus XXV 3.2, 160,773–781); Thomas, Met. VII lec. 14 n. 7 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 464).

Idem 3. con'tra gentiles' c. lxxxvii.³⁴⁶

cativo intrario sed non de extrinseco de quo infra. Exempla sunt levia et innumera.

Nota quod species eiusdem generis per suas formas vel differentias habent directam oppositionem inter se sed ab aliis aliorum generum distinguuntur per suas formas secundum habere et non habere iiii. quol'ibeta' ar: vii.³⁵⁸ Ita intellige S'ancut' T'homm' qui dicit quod omnis distinctio formalis est per aliquam oppositionem.³⁵⁹

[ff [16']] Nota maximam circa hanc distinctionem: Quecumque differunt secundum principia essencialia aut secundum absolutam rationem forme specivoce distinguuntur specivoce. Her'pheus' ubi supra ar: 2.³⁶⁰ Nec illa maxima est efficax. Quecumque differunt secundum perfectum et imperfectum specie distinguuntur. Tum primo quia non est universaliter vera. Tum secundo quia forma preintelligitur quasi sue perfectioni. Dicit tamen S'ancut' T'homas' quod magis et minus similiter perfectum et imperfectum variant rationem formalem si ex formis specie differentibus causantur. Que valet istam apud Capre'olum'. Omnes forme substantiales differentes secundum magis et minus: secundum perfectum et imperfectum differunt specivoce quod ego sic intelligo. idest arguunt distinctionem specivocam/ et loquor hic de perfectione essenciali quod autem simpliciter arguant et probent. Non videtur quia species ad quodcumque competetur est talis sed imperfectio canis respectu ligni est perfectio. habens imperfectionem annexam respectu hominis: ergo non est

i. d. xiii.

i. d. xiii. q. i. ar: 2.³⁵⁵ et d. xxvi. ar: 2.³⁵⁶ et co'ntra gentiles' 4. c. xxiiii:³⁵⁷

355 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 13 q. 1 art. 2 co.: »Respondeo dicendum, quod quidam dicunt quod istae duae processiones realiter distinguuntur, nec oportet quaerere quo distinguantur, quia sunt prima distinguentia personas; sicut nec quaerimus quo distinguuntur rationale et irrationalis. Sed hoc non videtur conveniens: quia generatio et processio nullam habent oppositionem ad invicem; omnis autem distinctio formalis est secundum aliquam oppositionem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 34).

356 Thomas, In I Sent. d. 26 q. 2 art. 2 arg. 3: »Item, relatio non habet virtutem distinguendi, nisi secundum quod habet oppositionis rationem.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 72).

357 Vgl. Thomas, S.c.g. IV cap. 24 n. 8: »In rebus enim, remota materiali distinctione, quae in divinis personis locum habere non potest, non inveniuntur aliqua distingui nisi per aliquam oppositionem. Quae enim nullam oppositionem habent ad invicem, simul esse possunt in eodem, unde per ea distinctio causarum non potest.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 91; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 126).

358 Thomas, De Quodl. IV q. 4 art. 2 co.: »In rebus autem naturalibus distinguuntur aliquid per formam suam ab alio dupliciter. [...] Alio modo distinguuntur res naturalis per suam formam secundum habere et non habere.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,2, 327; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 459). Nach alter Zählung Quodl. IV art. 7 co., vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 24^r.

359 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 26 q. 2 art. 2 co.: »Omnis autem distinctionis formalis principium est aliqua oppositio [...] secundum quod etiam imperfectum et perfectum opponuntur [...].« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 72); ebd., art. 3 co.: »et distinctio in divinis non est nisi per oppositionem relationis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 72).

360 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In II Sent. d. 3 q. 2 art. 1, fol. 8^v, s. oben S. 209 Anm. 265.

361 S. oben S. 216 Anm. 310. Vgl. auch Thomas, In I Sent. d. 17 q. 2 art. 2 co. (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 47).

principium distinctivum speciei(.) De hoc vide varias opiniones
doctorum i. dis: viii.³⁶²

Herphe'us' i. quol'ibeta' q. xiii.³⁶⁴ et post eum Pe'trus' Ni'gri'
in cly'peo' q. ix.³⁶⁵ ponunt duplex principium specivocativum id

5 est distinctivum specierum. Quoddam formale et intrinsecum et
essenciale et est in unoquoque vel ipsa tota essentia eius ut in
simplicibus: sicut albedo et nigredo distinguuntur a seinvicem se
ipsis(.). Vel est pars que est forma in compositis ut homo et asinus
per suas formas distinguuntur. Aliud est principium distinctivum

10 extrinsecum et est vel finis vel efficiens(.). Per fines dicuntur ali-
qua distingui inquantum diverse fines requirunt diversa media for-

Idem Her'pheus' i. d. xvii q. iiiii ar:
i.³⁶³

Idem i. d. 2. q. 2. ar: 2(.)³⁶⁶

patet i. ethi'corum³⁶⁷ 2 phi'sico-
rum³⁶⁸ v me'taphisice³⁶⁹ 2. po-

362 Hervaeus, *Sententiae* (1505), In I Sent. d. 8 q. 2, fol. 23^v–24^r zur Unvollendetheit der Geschöpfe
im Gegensatz zur Einfachheit und Vollendertheit Gottes.

363 Vgl. Hervaeus, *Sententiae* (1505), In I Sent. d. 17 q. 4 art. 1, fol. 36^v: »Non autem intelligit
quin quantum ad rem loquendo de perfectionis magnitudine forma intensa sit semper essentialiter
perfectior et quantum ad perfectionem essentialiē maior quam remissa.« Diesen Satz markierte
Karlstadt in seinem eigenen Exemplar.

364 Vgl. Hervaeus, *Quodlibeta* (1486) I q. 13, fol. d1^r.

365 Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 9, fol. 20^v–v, beschäftigt sich mit dem Verhältnis von *distinctio potentiarum* und *distinctio obiectorum*: »Queritur numquid remota distinctione obiectorum removeatur distinctio potientiarum«. Dabei bezieht sich Nigri auf Herveus, Quodl. I q. 12 und IV q. 9. Er kommt zu dem Schluss, dass *potentia* und *actus* nicht durch *obiecta*, sondern durch *principia intrinseca intractia essentiam earum* unterschieden werden.

366 Hervaeus, *Sententiae* (1505), In I Sent. d. 2 q. 2 art. 2, fol. 10^v–11^r zu verschiedenen Gründen der »diversitas rationum [...] secundum genus cause formalis secundum esse suum reale«. Karlstadt annotierte diesen Artikel in seinem eigenen Exemplar intensiv, es finden sich zahlreiche Unter-
streichungen, marginale Anmerkungen und Schlagworte, u.a. zur Definition des Begriffs »Weiß«
und zum Zusammenhang von »diversitas realis« und »diversitas ratione«.

367 Vgl. Thomas, Eth. I lec. 9 n. 4: »Si ergo occurrat statim aliquis finis, ad quem ordinentur omnia
quaे operantur omnes artes et operationes humanae, talis finis erit operatum bonum simpliciter,
idest quod intenditur ex omnibus operationibus humanis. Si autem adhuc occurrant plura bona
ad quaे ordinentur diversi fines diversarum artiū, oportebit quod inquisitio rationis nostrae
transcedat ista plura, quoisque perveniat ad hoc ipsum, id est ad aliquod unum [...].« (Thomas,
Opera (Leonina) 47.1, 31; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 148). S. auch ebd., I lec. 5 n. 4: »Et quia homo
maxime afficitur ad ultimum finem, necesse est, quod vitae diversificantur secundum diversitatem
ultimi finis. Finis autem habet rationem boni.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 47.1, 18; Thomas,
Opera (Busa) 4, 146).

368 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 15 n. 4: »Non tamen res factae aut generatae sic disponuntur propter
hoc, quod principia materialia sunt talia, nisi sicut ly propter dicit causam materialem; sed sic
disponuntur propter aliquem finem, et principia materialia quaruntur ut sint apta huic disposi-
tioni, quam requirit finis, ut patet in serra. Est enim serra huiusmodi, idest talis dispositionis aut
formae: quare oportet quod sit talis, idest ut habeat talem materiam: et est huiusmodi, idest talis
dispositionis aut formae, propter hoc, idest propter aliquem finem. Sed tamen iste finis, qui est
sectio, non posset provenire nisi esset ferrea: necessarium est ergo serram esse ferream, si debeat
esse serra, et si debeat esse eius finis, quod est opus ipsius.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 5; Tho-
mas, *Opera* (Busa) 4, 59); vgl. auch ebd., I lec. 1 n. 5: »Nam materia est propter formam; forma
autem est ab agente propter finem, nisi ipsa sit finis: ut puta dicimus quod propter secare serra
habet dentes, et ferreos oportet eos esse ut sint apti ad secandum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2,
5; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 59).

369 Vgl. Thomas, Met. V lec. 2 n. 13: »Nam efficiens et finis sibi correspondent invicem, quia efficiens
est principium motus, finis autem terminus. Et similiter materia et forma: nam forma dat esse,
materia autem recipit. Est igitur efficiens causa finis, finis autem causa efficientis. Efficiens est

maliter diferencia quibus attinguntur. sic distinguuntur serra et dolabra³⁷²: per causam effectivam distinguuntur res dupliciter. Uno modo quia facit multa ex uno sicut ex luto domum: amphoram et ollam. Alio modo quando plura efficientia causant aliqua plura que numquam fiunt unum nec nata sunt fieri ex uno ut Circurgus ex materia molli facit emplastra Et faber ferrarius secures ex ferro. Hec ille: fundamentum autem habes viii. meta' phisice' ex quo textu formantur ille propositiones. Quecumque forme non sunt receptibiles in eandem materiam propriam ille differunt specivoce: ut serra et tunica.³⁷⁴ Colera que fit in materia amara: Et flegma quod [gg [16']] fit in dulci et crassa nec valet. Ergo quecumque sunt receptibiles in eandem materiam propinquam sunt eiusdem speciei quia comittitur fallatia consequentis nisi addatur producibilis ab eodem agentis principio et adequato. Exemplum in ligno fit scrinium lectulus et rota tamen ille forme accidentales differunt specie/ quia principium movens quod dicitur ars non est idem: Nec illa est vera. Quecumque forme recipiuntur in diversis materiis propinquis differunt specie/ quia ex argento et auro et vitro potest fieri eadem forma phiale in specie et hoc est propter idem movens per eandem artem. Licet illorum omnium sit una ultima materia non tamen proxima quia alias actus alterius materiae est ut dicitur ibidem et 2. Dicitur etiam in

st'eriorum³⁷⁰ et in prolo'gio' q.
iii.³⁷¹

dis'tinctio' per causam effectivam
lec: iiiii.³⁷³

causa finis quantum ad esse quidem, quia movendo perducit efficiens ad hoc, quod sit finis. Finis autem est causa efficientis non quantum ad esse, sed quantum ad rationem causalitatis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 430).

370 Vgl. Thomas, Anal. Post. II lec. 7 n. 2: »Eadem quidem, sicut forma et materia, quae sunt partes essentiae; alia vero, sicut efficiens et finis: quae quidem duae causae sunt quodammodo causae formae et materiae, nam agens operatur propter finem et unit formam materiae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 1, 352; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 303).

371 Der Verweis auf – vermutlich – Scotus ist nicht eindeutig. Vgl. Scotus, Ord. prol. p. 3 q. 1–3 ad 2: »Secundum, quia illae proprietates re differunt ab essentia, essentia esset realiter causa earum; igitur sicut differunt rationes, ita essentia de ratione sua habet rationem incausati, aliae autem licet propter identitatem cum essentia sicut incausatae, non tamen secundum rationem formalem primo includunt incausationem sui.« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 1, 107 § 162); ebd., ad 3: »Et ista forte ratio quare non possumus scire de intellectu creato quod ordinatur ad hunc finem ut hic est, quia non possumus cognoscere respectum fundatum in natura intellectuali ad istam essentiam tamquam ad proprium finem [...].« (Scotus, *Opera* (Vaticana) 1, 139).

372 Der selten verwendete Begriff taucht bei Thomas in anderem Zusammenhang auf, s. Thomas, S.c.g. IV cap. 41 n. 12 (Thomas, *Opera* (Leonina) 15, 141; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 133).

373 Bezug auf Thomas, Met. VIII lec. 4 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 470f.).

374 Vgl. Thomas, Met. VIII lec. 4 n. 14–15: »Corpus autem comparatur ad locum non sicut materia ad formam, sed magis sicut subiectum ad accidentis. [...] Deinde cum dicit neque quaecumque ostendit quomodo materia attribuitur accidentibus; et dicit, quod illa, quae sunt secundum naturam, non tamen sunt substantiae, sed accidentia, non habent materiam ex qua sint, sed substantia est eis subiectum. Subiectum autem habet aliquid simile materiae, inquantum est receptibile accidentis. Differt autem a materia, inquantum materia non habet actu esse nisi per formam; subiectum autem non constituitur in esse per accidens.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 471).

375 Der genaue Textbezug erscheint unklar. Vgl. Thomas, Q. de an. art. 1 co.: »Sic enim anima neque per se poterit subsistere, neque erit aliquid completum in aliqua specie vel genere substantiae; sed

vii.³⁷⁶ ubi supra quod forme ab eodem agente specivoco aut principio naturaliter non producibles differunt specie quia simile naturaliter generat simile. Ibidem et 2. phi'sicorum³⁷⁷ 2. de generatione.³⁷⁸ Hic nihil dico de productione dei respectu rerum. Nota

- 5 illam S'anti' T'homae' quod a duobus agentibus dispersatis producuntur forme specie differentes. Dicit tamen Cap'reolus' quod agencia specie distincta etiam in naturalibus effectum eiusdem speciei producunt ut ignis et sol calorem unius speciei. Tamen de po'tentia' q. iii. ar: ix ad xxi.³⁷⁹

Cap'reolus' 2. d. xv q. i.³⁸⁰

erit forma tantum similis aliis materialibus formis. (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 8; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 369). S. auch Thomas, Sent. de an. II lec. 1 n. 5 : »Est ergo differentia inter materiam et formam, quod materia est ens in potentia, forma autem est endelechia, id est actus, quo scilicet materia fit actu, unde ipsum compositum est ens actu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 69; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 341); ebd., II lec. 4 n. 11: »Primo ponit maiorem; dicens, quod quo vivimus et sentimus dicitur duplicer: scilicet altero, sicut forma, et altero sicut materia. [...] Semper enim activorum actus, idest formae, quae inducuntur ab agentibus in materia, videntur esse in paciente et dispositivo, idest in eo quod est natum pati actiones agentis a tali agente, et quod est dispositum ad consequendum finem passionis, scilicet formam ad quam patiendo perducitur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 85; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 344).

- 376 Vgl. Thomas, Met. VIII lec. 4 n. 3: »Fuint autem secundo diciti quomodo e contrario unius sunt plures materiae; dicens, quod eiusdem rei sunt plures materiae, quando una earum est alterius materia.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 470); ebd., VII lec. 6 n. 25: »Et hoc ideo, quia formae in materia sunt propter esse rerum formatarum: formae autem in anima sunt secundum modum cognoscibilem et intelligibilem. Esse autem unius contraria tollitur per esse alterius; sed cognitione unius oppositi non tollitur per cognitionem alterius, sed magis iuvatur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 456).

- 377 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 11 n. 2: »Finis enim generationis hominis est forma humana; non tamen finis hominis est forma eius, sed per formam suam convenit sibi operari ad finem. Sed causa movens est eadem secundum speciem utriusque earum. Et hoc praecipue in agentibus univocis, in quibus agens facit sibi simile secundum speciem, sicut homo generat hominem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 88; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 74).

- 378 Vgl. Thomas, De gen. I lec. 13 n. 4: »Oportet etiam quod id quod generatur, generetur ab aliquo agente ente in actu aut homogeneo, idest quod sit saltem unius generis, aut homoideos, idest quod sit unius formae vel speciei [...] aut oportet quod saltem ab aliquo actu existente, sive ab actione alicuius actu existentis, aliquid generetur, etiam si generans non sit simile generato in genere seu specie, sicut durum generatur a non duro, puta cum lac induratur per ignem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 3, 308; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 56).

- 379 Vgl. Thomas, De pot. q. 3 art. 9 ad 21: »Ad vicesimumprimum dicendum, quod duo agentia omnino disparata non possunt hoc modo se habere quod actio unius terminetur ad materiam, et alterius ad formam; hoc tamen contingit in duobus agentibus ordinatis, quorum unum est instrumentum alterius.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 205); s. auch ebd., q. 3 art. 10 co.: »Formalis autem differentia diversitatem speciei inducit. Diversitas autem secundum numerum in eadem specie ex differentia materiali procedit [...]« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 206).

- 380 Karlstadt bezieht sich in dem mit der Literaturangabe ausgewiesenen Satz, dass durch bestimmte Wesensart unterschiedene Ereignisse auch die Wirkung der Wesensart nach sich ziehen, auf verstreute Aussagen in der gesamten Quaestio. Verdichtet findet sich diese Folgerung in: Capreolus, In II Sent. d. 15 q. 1 mit Bezug auf Herveus Natalis: »[...] si aliqua accidentia consequantur aliquam formam substantialem ut causam effectivam completam, nullum agens posset causare illa accidentia sic consequentia, nisi creando formam illam. Sed agens quod causat aliqua accidentia consequentia formam substantialem, non ut causam effectivam, sed ut causam subiectivam [...] non oportet quod causet vel producat illam formam substantialem.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pégues) 4, 76). Vgl. auch Soncinas, *Quaest. met.* (1498) VIII q. 8 ad 1 pro, fol. q2r: »Ad cuius probationem dico, quod agencia specie distincta immediate causant in passo in quod agunt

secundum multos videtur esse ordo in illis duobus agentibus<.)
Nota et hanc<:) Omnes operaciones procedentes a formis vel principiis specie differentibus differunt specie. Hoc modo differunt visio et auditio.

5 Effectus proporcionatus agenti differt specie secundum diversitatem agentis iii. d. xxxiii. q. i ar. 2. qo. iii. ad i.³⁸² ut animalia generata ex putrefactione et ex semine sicut et virtus acquisita et infusa differunt specie. ibidem<.)

10 Quecumque habent diversos fines proximos differunt specie exemplum ut temperancia acquisita cuius finis est modeste vivere secundum policiam et temperancia infusa cuius finis est vivere modeste secundum deum. Ibidem ad iii.³⁸⁴

15 Dubitatur quomodo differunt esse et essencia/ materia et forma</) actus et potencia que non parum distant<.) Dico quod sicut Aris'totelis' de anima et vii meta'phisice' dividit substantiam in materiam formam et totum compositum. ita hic possum essentiam dividere in totalem essenciam in partes essentie. et in illud quod compositum essentie non facit ipsam ens per accidens sed ad idem genus reducitur sic dico. licet nec forma nec materia nec

20 actus nec potencia universaliter loquendo sint [hh [17']] essentie

S'ancrus' T'homas' de uni'one' 'verbi' q. v.³⁸¹

Do'minicus' Flan'drinus' vii: meta'phisice'³⁸³

2. de anima lec: 2<)³⁸⁵

formas sive qualitates diversarum rationum.« Der Metaphysikkomentar des Paulus Soncinas lag 1496 erstmalig im Druck vor. Wir verwenden die Ausgabe Venedig 1498. Vgl. KÄPPELI, Scriptores Praedicatorum 3, 203 n. 3177.

381 Vgl. Thomas, De un. ver. art. 5 co.: »Sicut visio et auditio sunt operationes specie differentes.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 401).

382 Thomas, In III Sent. d. 33 q. 1 art. 2 qc. 4 ad 1: »Ad primum igitur dicendum, quod effectus proportionatus agenti differt specie secundum diversitatem agentis: unde animalia generata ex semine et ex putrefactione non sunt eiusdem speciei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 381).

383 Vgl. Dominicus Fland., *Metaphysice* VII q. 13 art. 3–5, fol. C6–C7v. Vgl. Thomas, In III Sent. d. 33 q. 1 art. 2 qc. 4 ad 2: »Ad secundum dicendum, quod quamvis sit idem actus virtutis acquisitae et infuse materialiter, non tamen est idem actus formaliter.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 381).

384 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 33 q. 1 art. 2 qc. 4 ad 4: »Ad quartum dicendum, quod quamvis finis ultimus non faciat identitatem in specie, facit tamen diversitatem, sicut generis diversitas facit diversitatem in specie. Tamen sciendum, quod relatio actualis ad remotum finem non facit praedictam differentiam, sed originalis relatio ad ipsum, secundum scilicet quod ex diversitate finis fit diversa proportio in actu et habitu.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 381). Zur Thematik ebd., d. 33 q. 1 art. 2 qc. 4 arg. 2: »Praeterea habitus specificantur ex actibus et obiectis. Sed idem est obiectum et idem actus temperantiae infusae et acquisitae. Ergo non differunt specie.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 380).

385 Vgl. Thomas, Sent. de an. II lec. 1 n. 5: »Secunda divisio est secundum quod substantia dividitur in materiam et formam et compositum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 45.1, 69; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 341). S. auch Thomas, Met. VII lec. 2 n. 7: »Dicit ergo primo, quod subiectum, quod est prima substantia particularis, in tria dividitur; scilicet in materiam, et formam, et compositum ex eis.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 450); weiter ebd., lec. 9 n. 8: [...] nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, et facit eam esse in actu: forma autem totius, secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 459). Eine direkte Aristotelesreferenz scheint nicht vorzuliegen. Vgl. allenfalls Arist. Metaph. 7,10,1035b21–22: »Corpus vero et huius partes posteriores sunt hac substantia, et dividitur in hec ut in materiam non substantia sed simul totum.« (Aristoteles Latinus XXV 3.2, 151,529–531).

totales sunt tamen vel partes essencie vel tota essentia: et si partes differant essencialiter quia ex actu proprio et propria potencia fit per se unum tamen actus et potencia essencialiter differunt large capiendo essenciam pro entitate rei propria et sic reducitur ad 5 essencialem loquendo de essentiis se habentibus ut actus et potentia. Tangitur illa dis'tinctio' in ultimo membro ubi dicitur se ipsis distinctorum quia proprie racio materie includit formam sed non essencialiter et sic se ipsis distinguuntur(,) Nota illas esse improprias: esse est ens: esse est res quia esse non est ens capiendo 10 participialiter cum non existat: nec nominaliter quia proprie non est essentia: secundum patet quia a quiditate res sumitur sed esse non est quiditas debet ergo distinctio essencialis large accipi ita quod talis distinctio est per negationem et non per positionem exempli gratia sicut possum dicere habitus essencialiter distinguuntur a privatione: quia essentia habitus non est ipsa privacio ita hic de essentia possum dicere quod ab existencia essencialiter distinguuntur. quia essentia non est realiter^{bt} existencia est tamen differentia quia esse est rei actualitas realis privacio autem non. tamen esse non potest substerni intencionibus generis: speciei: et 15 differentie (sicut essentia in concreto significata).

Ca'preolus' i. d. viii. q: i.³⁸⁶ Cly-peus' q: xxxii. partis secunde.³⁸⁷

^{bu}De distinctione formalis seu specivoca extrinseca:^{bu}

contra essencialem: separata: Queritur U'trum'^{bv} dis'tinctio' formalis vel specivoca preter essencialem sit ponenda. Circa hanc

2. phi'sicorum³⁸⁸ et vii
meta'physis³⁸⁹ et i. lec: iii.³⁹⁰

bt) im Korrekturverzeichnis verbessert für realis bu-bu) im Original im fortlaufenden Text bv) Großschreibung belassen, da Einleitung der Quästion

386 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 8 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 312), in Vorstellung der zweiten Conclusio mit Referenz auf Thomas, S.c.g. II cap. 54 n. 3: »Secundo autem quia ipsum esse non est proprius actus materiae, sed substantiae totius. Eius enim actus est esse de quo possumus dicere quod sit. Esse autem non dicitur de materia, sed de toto. Unde materia non potest dici quod est, sed ipsa substantia est id quod est.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 13, 392; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 39).

387 Vgl. Nigri, *Clypeus* (1504) I q. 32 p. 2, fol. 57^v: »Secunda pars questionis scilicet quod esse non sit, propri creatura [...] Creari est fieri: fieri autem ordinatur ad esse rei.«.

388 Vgl. Thomas, Phys. II lec. 2 n. 1: »Et haec est una differentia quam ponebant inter principia materialia et formalia, quia dicebant ea differre secundum substantiam et accidentem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 59; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 69). S. ebd., I lec. 11 n. 14: »sed tota generatio rerum naturalium potest compleri ponendo unum principium materiale et duo formalia, quia ad patiendum sufficit unum materiale principium.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 39; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 65).

389 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 9 n. 8: »Et propter hoc dicunt, quod eadem secundum rem est forma totius quae significatur nomine humanitatis, et forma partis, quae significatur nomine animae, sed differunt solum secundum rationem: nam forma partis dicitur secundum quod perficit materiam, et facit eam esse in actu: forma autem totius, secundum quod totum compositum per eam in specie collocatur. Et ex hoc volunt, quod nullae partes materiae ponantur in definitione indicante speciem, sed solum principia formalia speciei.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 459).

390 Vgl. Thomas, Met. I lec. 4 n. 2: »Causae autem quadrupliciter dicuntur: quarum una est ipsa causa formalis, quae est ipsa substantia rei, per quam scitur quid est unaquaque res.« (Thomas, *Opera*

q'uestione'm procedam per notabilia conclusionesque desiderio brevitas. Nota primo quod forma proprie est que dat esse rei et est racio cognicionis ideoque partes definitionis formales dicuntur: unde fit quod omne illud dicitur esse forma alicuius quod 5 est racio cognoscendi ipsum: maxime dum sine eo non potest proprius conceptus haberi. per hoc excludo subiecta accidentium que non ponuntur formaliter sed omnino extrinsec in distinctionibus eorum. tamen hoc aliter fit in accidentibus copulatis et simplicibus. Sed quia hec distinctio precipue locum habet de 10 formal ratione potentiarum habituum et actuum: ex ratione obiectorum sumpta. ob id. Nota secundo quod formalitas [ii [17^v]] est precise racio formalis vel principium formale per quod obiectum terminat cognitionem cuius est et propter quod habitus vel 15 potencia ordinantur in ipsum exemplum color.^{bw} prout se extendit ad lumen est racio formalis omnium visibilium prout sunt priora visione et per quam specificatur visio. Sic etiam mensura

ut patet vii meth'aphisice³⁹¹ sed quid prima secunde q. xiii. ar. iii.³⁹² 2. q. 17: ar. i.³⁹³ nec hoc est semper verum.

S'ancus' T'hom'as' i. q. 2.³⁹⁴

bw) im Korrekturverzeichnis verbessert für calor

(Busa) 4, 394); ebd., n. 5: »Prima pars dividitur in duas. Prima ponit opiniones praetermittentium causam formalem. Secundo ponit opinionem Platonis, qui primo causam formalem posuit, ibi, post dictas vero philosophias et cetera.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 394).

391 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 15 n. 1: »Circa primum ponit tres rationes: quarum primam ponit sic dicens, quod substantiarum alia est sicut ratio, idest sicut quod quid erat esse et forma, et alia est sicut compositum ex materia et forma, quod est totum simul coniunctum ex materia et forma. Dico autem eas esse alteras quia hoc quidem, scilicet substantia, quae est totum, sic est substantia sicut habens rationem conceptam cum materia; illa vero, quae est sicut forma et ratio et quod quid erat esse, est totaliter ratio et forma non habens materiam individualem adiunctam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 465).

392 Die Stellenangabe der Quelle scheint fehlerhaft. S. stattdessen Thomas, S. th. I-II q. 18 art. 10 co.: »Respondeo dicendum quod, sicut species rerum naturalium constituantur ex naturalibus formis, ita species moralium actuum constituantur ex formis prout sunt a ratione conceptae, sicut ex supradictis patet.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 138; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 381).

393 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 17 art. 1 ad 2: »Ad secundum dicendum quod radix libertatis est voluntas sicut subiectum, sed sicut causa, est ratio. Ex hoc enim voluntas libere potest ad diversa ferri, quia ratio potest habere diversas conceptiones boni. Et ideo philosophi definiunt liberum arbitrium quod est liberum de ratione iudicium, quasi ratio sit causa libertatis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 118; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 377).

394 Die Stellenangabe ist unvollständig und ungenau. Vermutlich Referenz auf Thomas, S. th. I q. 59 art. 4 co.: »Respondeo dicendum quod intellectivus appetitus non dividitur per irascibilem et concupiscibilem, sed solum appetitus sensitivus. Cuius ratio est quia cum potentiae non distinguuntur secundum distinctionem materialem obiectorum, sed solum secundum rationem formalem obiecti; si alicuius potentiae respondeat aliquod obiectum secundum rationem communem, non erit distinctio potentiarum secundum diversitatem proprietatum quae sub illo communi continentur. Sicut si proprium obiectum potentiae visivae est color secundum rationem coloris, non distinguuntur plures potentiae visivae secundum differentiam albi et nigri, sed si proprium obiectum alicuius potentiae esset album in quantum album, distingueretur potentia visiva albi a potentia visiva nigri.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 96; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 270). Vgl. auch ebd., I-II q. 60 art. 1 arg. 2: »Præterea, habitus non distinguuntur secundum materialia obiecta, sed secundum formales rationes obiectorum. Formalis autem ratio boni ad quod ordinatur virtus moralis, est unum, scilicet modus rationis.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 385; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 430).

dicitur esse racio formalis sui^{bx} mensurabilis quia est principium cognoscibilitatis.^c) Nec distinguitur illa formalitas semper realiter ab obiecto sed quandoque secundum rationem et nota quod est duplex formalitas vel forma potentiarum vel habituum scilicet obiectiva vel terminativa et essencialis sive intrinseca. Terminativa dicitur illa ratione cuius ordinabilia ordinantur ad ipsam sive sit correlativum secundum rem sive secundum rationem: exemplum. racio formalis scibilium est racio terminativa habitudinis cuiuslibet sciencie ad ipsa ordinate.^c) Hoc modo relativa secundum tertium modum eciam specificantur a suis correlativis quia terminant formalem conceptum illorum que ad aliquid dicuntur.^c) Forma essencialis est tota essentia vel pars intrinseca essentie tamen inferius loquemur de forma intrinseca accidentalis.^c) Nota tertio quod speciem voco totale et completum esse rei.^c) De conceptu specivoco voco illud quicquid est de intellectu formalis alicuius et sine quo alterum in propria natura intelligi^{by} non potest: sicut de forma ita de specie dico quia forma ab Aris' totele^c dicitur species^{bz} rei.^c)³⁹⁸ Et nota quod racio in plus se habet quam diffinitio quia ens per accidens habet propriam rationem sed non definitionem^{ca} explicantem quod quid erat esse.

Nota quarto quod correlativum potest esse de essenciali conceptu relacionis: quia est aliquid essentie.^c) Nam intellectus formans verbum cordis vel definitionem relacionis necessario coin-

bx) im Korrekturverzeichnis verbessert für seu by) vom Editor verbessert für intelligi bz) im Korrekturverzeichnis verbessert für forma ca) im Korrekturverzeichnis verbessert für distinctionis

395 Vgl. Thomas, Met. V lec. 8 n. 7: »Deinde cum dicit uni vero ponit quardam proprietatem consequentem unum; et dicit, quod ratio unius est in hoc, quod sit principium alicuius numeri. Quod ex hoc patet, quia unum est prima mensura numeri, quo omnis numerus mensuratur: mensura autem habet rationem principii, quia per mensuram res mensuratae cognoscuntur, res autem cognoscuntur per sua propria principia. Et ex hoc patet, quod unum est principium noti vel cognoscibilis circa quodlibet, et est in omnibus principium cognoscendi.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 434).

396 Vgl. Thomas, Met. X lec. 2, n. 2–4; 10; 16; 18; 20 (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 479).

397 Vgl. Thomas, Met. V lec. 15 n. 1: »Quoniam ens non solum dividitur in potentiam et actum, sed etiam in decem praedicamenta, postquam philosophus distinxit hoc nomen potentia, hic incipit distinguere nomina, quae significant praedicamenta. Et primo nomen quantitatis. Secundo nomen qualitatis, ibi, quale autem. Tertio distinguit modos ad aliquid, ibi, ad aliquid dicuntur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 438).

398 Vgl. Thomas, Phys. I lec. 13 n. 3: »Tertium autem est species vel forma [...] Sic igitur forma et subiectum sunt principia per se eius quod fit secundum naturam [...].« S. Arist. Metaph. 7,3,1029a4–5: »Dico [...] formam autem figuram speciei [...].« (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 134,71f). Vgl. auch Thomas, Met. VII lec. 7 n. 4: »Et ita sicut sphaera aerea erit composita ex materia et forma, sic et forma sphaerae aereae erit composita ex materia et forma: et redibit eadem quaestio de forma formae, et sic in infinitum: et ita generationes procedent in infinitum, quia omne generatum habet materiam et formam. Palam igitur est quod non fit species rei generatae, nec aliquid aliud quodcumque fit, quod oporteat vocare formam in rebus sensibilibus, sicut ordo et compositio et figura quae in aliquibus tenet locum formae, maxime in artificialibus.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 456). Weiterhin Thomas, S. th. I-II q. 23 art. 1 co.: »Sicut enim in naturalibus diversitas generis consequitur diversitatem potentiae materiae, diversitas autem speciei diversitatem formae in eadem materia [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 173; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 387).

v. meta'phisice' lec: vi.³⁹⁵ et x lec.
2³⁹⁶ sicut bonitas et cognoscibilitas obiecti differunt ratione et idem re:

v. met'aphisice' lec: 15<)³⁹⁷

vii: meta'phisice'

i. phi'sicorum 7: me'taphisice' lec.
iii.

telligit correlativum tanquam illud ad quod terminatur essentia relacionis. Nota quinto. quod forma vel species secundum philosophum vii. methaphysice' lec.³⁹⁹ vii capitur uno modo pro principio effectivo et exemplari per quod vel ad cuius similitudinem 5 causa efficiens producit effectum sibi vel suo principio similem.⁴⁰⁰ Nam hec sunt verba textus ab arte fuit quorumcumque species. id est exemplar est in anima. Speciem autem dico quod quid erat esse cuiuslibet et primam substantiam quod omnes exponunt id est formam.⁴⁰¹ Ex quibus sequitur quod si ars in mente artificis 10 potest dici [kk [18']] species forma et ipsum quod quid est artificiorum quod eque conveniens est dicere de obiectis respectu suorum habituum et ceterorum.

^{cb} Prima Conclusio.^{cb}

Relacio includit correlativum suum formaliter et specivoce. Pro-

i. q. 28 ar; 2⁴⁰⁰ et i.⁴⁰¹ q. 13. ar: vii
ad vi.⁴⁰¹ et i. d. viii⁴⁰² et 3. q.⁴⁰³ i.
ar: i.⁴⁰³ i. q'u'o'dlibeta' ar: i.⁴⁰⁴ >

cb—cb) im Original im fortlaufenden Text

- 399 Vgl. Thomas, Met. VII lec. 6 n. 24: »Deinde cum dicit ab arte vero ostendit modum generationis, quae est ab arte; et praecepit quantum ad principium effectivum. [...] Dicit ergo primo, quod illa fuit ab arte, quorum species factiva est in anima. Per speciem autem exponit quod quid erat esse cuiuslibet rei factae per artem, ut quod quid erat esse domus, quando fit domus. Et hoc etiam nominat primam substantiam, idest primam formam.« (Thomas, *Opera* (Busa) 4, 455.).
- 400 Vgl. Thomas, S. th. I q. 28 art. 2 co.: »Sic igitur ex ea parte qua relatio in rebus creatis habet esse accidentale in subiecto, relatio realiter existens in Deo habet esse essentiae divinae, idem omnino ei existens. In hoc vero quod ad aliquid dicitur, non significatur aliqua habitudo ad essentiam, sed magis ad suum oppositum. Et sic manifestum est quod relatio realiter existens in Deo, est idem essentiae secundum rem; et non differt nisi secundum intelligentiae rationem, prout in relatione importatur respectus ad suum oppositum, qui non importatur in nomine essentiae.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 321; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 229).
- 401 Vgl. Thomas, S. th. I q. 13 art. 7 ad 6: »Ad sextum dicendum quod, ad cognoscendum utrum relativa sint simul natura vel non, non oportet considerare ordinem rerum de quibus relativa dicuntur, sed significationes ipsorum relativorum.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 153f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 204).
- 402 Vgl. Thomas, In I Sent. d. 8 q. 4 art. 1 ad 3: »Ad tertium dicendum, quod huiusmodi relationes quae dicuntur de Deo ex tempore, non ponunt aliquid in ipso realiter, sed tantum in creatura. Contingit enim, ut dicit philosophus, aliquid dici relative, non quod ipsum referatur, sed quia aliquid refertur ad ipsum; sicut est in omnibus quorum unum dependet ab altero, et non e contrario; sicut scibile non est relativum, nisi quia scientia refertur ad ipsum; scibile enim non dependet a scientia, sed e converso.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 25).
- 403 Thomas, S. th. III q. 1. art. 1 beschäftigt sich mit der Frage, was Gott bzw. einem Wesen seiner rationalen Natur der Sache nach eignet. (Thomas, *Opera* (Leonina) 11, 6f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 768).
- 404 Vgl. besonders Thomas, Quodl. I q. 2 art. 1 co.: »Dicendum, quod relationes differunt in hoc ab omnibus aliis rerum generibus, quia ea quae sunt aliorum generum, ex ipsa ratione sui generis habent quod sint res naturae [...]; sed relationes non habent quod sint res naturae ex ratione respectus ad alterum. Inveniuntur enim quidam respectus qui non sunt reales, sed rationales tantum: sicut scibile refertur ad scientiam, non aliqua reali relatione in scibile existente, sed potius quia scientia refertur ad ipsum [...]. Sed relatio habet quod sit res naturae ex sua causa, per quam una res naturalem ordinem habet ad alteram: qui quidem ordo naturalis et realis est ipsis ipsa relatio.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 25,2, 178; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 438). Nach alter Bucheinteilung Quodl. I art. 2 co., vgl. Thomas, *Quodlibeta* (1501), fol. 1r.

- batur autoritate S'ancti' T'homae' relationem trahere speciem et
 rationem ab opposito suo(.). Quia secundum et multorum Thomistarum asserentium Aris'totelem': Si quis diffinitate noverit unum relativorum reliquum nosciturus est(.).⁴⁰⁸ Pre(terea): illud est de
 5 intellectu formaliter et specivoco quod est de intellectu illius a quo
 omnia accidentia sunt remota(.). Sed Aris'toteles' sic docet⁴¹⁴ assignare correlativum igitur est de intellectu specivoco sui relativi et plus quam subiectum in distinctione accidentis(.). Per hoc autem non dico correlativum esse de essentia relativi quia de eo
 10 non predicatur vere et affirmative: ut genus vel differentia (sed hec pretero)(.). Pre(terea): Quicquid in conceptu suo specificativo importat ordinem ad aliquid ab illo alio specificatur: quia

cc) vom Editor verbessert für i. 79 cd) Vermutlich verweist das durch Fehldruck hochgestellte »c« auf eine Kapitelangabe, die jedoch im vorliegenden Druck ausgefallen ist

- 405 Vgl. Thomas, *De pot.* q. 2 art. 5 co.: »nam ipsa relatio secundum rationem sui generis, in quantum est relatio, non habet quod sit aliquid, sed solum quod sit ad aliquid.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 194).
- 406 Capreolus, In I Sent. d. 3 q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 164–172) beschäftigt sich damit, ob die Einheit Gottes aus den Geschöpfen geschlossen werden kann und thematisiert in dieser Hinsicht die Beziehungen von Gott und Geschöpf, ohne *relatio* explizit zu definieren. Vielleicht eher Referenz auf ebd., d. 30 q. 1: »Quia nomen relativum refertur primo ad correlativum, ut ad terminum, etiam in creaturis.« (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 315).
- 407 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 26 art. 1 concl. 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 216f.).
- 408 Arist. Cat. 7,8b14–15: »[...] noverit quis relativorum diffinitate, et illud ad quod dicitur definite nosse.« (Aristoteles Latinus I 2, 63,8f.). Siehe auch die Stelle in der Übersetzung von Boethius: »[...] quis noverit eorum quae sunt ad aliquid definite, etiam illud ad quod dicitur sciturum esse definite.« (Aristoteles Latinus I 1, 23,11f.).
- 409 Vgl. Armandus, *De declarione* (1502), tr. 2, cap. 179, fol. L2r: »Ex diversa convenienti relationi secundum quod comparatur ad suum fundamentum. ad suum genus. ad suum oppositum. et ad suum principium.«
- 410 Karlstadt bezieht sich wohl auf Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 60v: »Alio modo potentia ad contraria accipitur formaliter secundum quod in potentia importatur relatio ad actum et ad objecta. Et tunc sunt alie et alie potentie ad contraria. Cuius ratio est. quia relatio habet speciem a termino ad quem sive ex correlativo. cum ergo sit aliud correlativum quando subiectum refertur ad diversa contraria. Sic subiectum sive potentia secundum quod huius modi dicitur alterius speciei.«
- 411 Vgl. Johannes Versor, *Dicta* (1499), fol. P1r: »Nulla forma indivisibilis suscipit magis et minus. sed omnis relatio est forma indivisibilis cum sit simplex respectus relati ad correlativum. ergo nulla relativa suscipiunt magis et minus. [...] Ad primum dicitur licet nulla relativa contrariantur respectu suorum correlativorum. quibus relative opponuntur. tamen bene contrariantur respectu aliorum scilicet suorum contrariorum.«
- 412 Vgl. Dominicus Flan., *Metaphysice* V q. 16 art. 20, fol. xl^v: »Utrum quod correlativum non includatur in quidditate relativi. Nam ea que realiter specificie distinguuntur sic se habent quod unum non est de essentia et quidditate alterius. Sed relativum et correlativum realiter et specificie distinguuntur.«.
- 413 Die gesamte 13. Quästion hat die Überschrift: »De distinctione potentie possibilis et impotentie sive impossibilis.« S. Dominicus Flan., *Metaphysice* V q. 13, fol. q7^v. Der im Literaturverweis angegebene 3. Artikel steht unter der Frage: »Utrum quod modi possibilis: non sint sufficienter assignata philosopho. Nam aliquid dicitur possibile secundum nullam potentiam.« Ebd., V q. 13 art. 2–4, fol. r1^v–r2^r.
- 414 Zur Zuteilung der Begriff und Relativa vgl. Arist. Cat. 7,6b29–7b14 (Aristoteles Latinus I 1, 19,3–20,29).

de po'tentia' q(.) 2 ar(.) v(.)⁴⁰⁵ Ca-
 p'reolus' i. d. 3. q. i.⁴⁰⁶ et d. 26 q.
 2 ar; i.⁴⁰⁷

Ar'mandus' c. 179cc⁴⁰⁹ et Mo'nte'
 3 phi'sicorum' c^{cd}⁴¹⁰ Ver'sor' de re-
 latione⁴¹¹ Do'minicus' Flan'drinus'
 v. meta'phisice' q. xvi. ar: xx⁴¹² et
 q. xiii. ar. iii. de potentici(.)⁴¹³

hoc:⁴¹⁵ ordo requirit igitur: Specificativum et formale distinctivum: includentis ordinem: voco illud: sine quo propria racio et completa haberi non potest sed completa racio relationis sine correlative haberi non potest quia non est possibile me intelligere
 5 duplum nisi intelligam dimidium et hoc quo ad respectum. Et dico notanter: relationis racio: quia relativum per se ipsum est tale cum significet formam referibilem potentialiter. Sed relatio significat ipsam formam relacionis conceptam. Nam dicitur ipse respectus precise et formaliter habitus ab illo quod est relativum. ideo dicit Sil'vester' quod relacio est una realitas cuius racio
 10 includit duas realitates.⁴²⁰

Specificativum extrinsecum
 S'anti' T'homae' i. q. xxvi(⁴¹⁶)
 Ca'preolus' ubi supra. Ver'sor' de
 ad aliquid(⁴¹⁷)

Ar'istoteles' de relatione.⁴¹⁸ Ca'-
 'preolus' i. d. 30 q(⁴¹⁹) i(⁴¹⁹)

(Secunda conclusio)

Potencia: habitus: et actus: recipiunt speciem ab obiectis. Probatur sic. Omne importans necessariam habitudinem ad proprium
 15 et principale obiectum ex illo recipit speciem et differentiam formalis sed quelibet potentia est huiusmodi. Igitur maior proba-

Secunda conclusio
 i. q. xviii. ar: iii⁴²¹ et q. lxxvii ar:
 iii⁴²² de ani ma' q. xiii.⁴²³ Do mini-

415 Die Doppelpunkte im folgenden Abschnitt dienen der argumentativen Hervorhebung.

416 Verweis unklar, vielleicht auf Thomas, S. th. I q. 25 art. 3 co.: »Sed si quis recte consideret, cum potentia dicatur ad possibilia, cum Deus omnia posse dicatur, nihil rectius intelligitur quam quod possit omnia possibilia, et ob hoc omnipotens dicatur. Possible autem dicitur dupliciter, secundum philosophum, in V Metaphys. Uno modo, per respectum ad aliquam potentiam, sicut quod subditur humanae potentiae, dicitur esse possibile homini.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 293; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 225).

417 Johannes Versor, *Dicta* (1499), fol. P2^v–P3^v.

418 Zu relativa und dem Verhältnis »ad aliquid« vgl. Arist. Cat. 7,6a36–8b24 (Aristoteles Latinus I 1, 18,4–23,21); Arist. Metaph. V,13,1020a7–15,1021b11 (Aristoteles Latinus XXV 3,2, 110,517–114,629).

419 Vgl. Capreolus, In I Sent. d. 30 q. 1 art. 1–2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 2, 282–318 zur Thematik: »Utrum inter deum et creaturam sit aliqua realis relatio».

420 Vgl. Prierias, *Compendium* (1497), Additiones in I Sent. d. 30 art. 1 concl., fol. 5 III^r: »Nam ex Sancto Thoma ibi ad penultimam bene intellecto habere quod licet relatio sit una realitas: tamen ratio relationis duas realitates includit.«

421 Vgl. Thomas, S. th. I q. 19 art. 3 co. »Necessarium absolute iudicatur aliquid ex habitudine terminorum, utpote quia praedicatum est in definitione subiecti, sicut necessarium est hominem esse animal; vel quia subiectum est de ratione praedicati, sicut hoc est necessarium, numerum esse parum vel imparem. [...] Sic et quelibet alia potentia necessariam habitudinem habet ad proprium et principale obiectum, ut visus ad colorem; quia de sui ratione est, ut in illud tendat.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 4, 235; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 216).

422 Vgl. Thomas, S. th. I q. 77 art. 3 co.: »Respondeo dicendum quod potentia, secundum illud quod est potentia, ordinatur ad actum. Unde oportet rationem potentiae accipi ex actu ad quem ordinatur, et per consequens oportet quod ratio potentiae diversificetur, ut diversificatur ratio actus. Ratio autem actus diversificatur secundum diversam rationem obiecti. Omnis enim actio vel est potentiae activae, vel passivae. Obiectum autem comparatur ad actum potentiae passivae, sicut principium et causa movens, color enim inquantum movet visum, est principium visionis. [...] Sed tamen considerandum est quod ea que sunt per accidens, non diversificant speciem. [...] Sic igitur non quaecumque diversitas obiectorum diversificat potentias animae; sed differentia eius ad quod per se potentia respicit.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 5, 241; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 296).

423 Vgl. Thomas, Q. de an. art. 13, unter der Fragestellung: »Decimotertio queritur de distinctione

- tur ex prima conclusione. Minor est Doc'toris' sancti et Do'mini-ci' de Fla'ndria' dicentis: Dicere potencias formaliter per se ipsas distingui et non per habitudines implicat. quia est dicere quod distinguuntur et non distinguuntur per se ipsas ergo distinguun-
- 5 tur per diversas habitudines ad obiecta. Exemplum(;) Intellectus per habitudinem ad intelligibile. voluntas ad appetibile. sciencia ad scibile et virtus ad finem habent speciem. [Il [18v]] Nota quod potentia dicit duo: scilicet absolutum vel principale et sic per se ipsam distinguitur ab alio. et connotatum quod est respectus vel
- 10 habitudo vel ordo ad principale obiectum racione cuius obiectum dicitur esse prius potentia secundum rationem i'd est' conceptum specivocum et formalem: probatur per primam conclusionem(;) Contra hanc partem conclusionis arguunt quidam virtualiter sic. per illud res non habet esse specificum nec per^{ce} illud distinguin-
- 15 tur specifice quo remoto adhuc habet esse specivocum et distinctum a quolibet alio. Sed potentie remotis obiectis et finibus adhuc distinguuntur et habent speciem probatur quia nullo colore existente adhuc visus esset(;) Dicendum quod minor universalis-
- ce) vom Editor verbessert für perer
- S'ancus' T'homus' ubi supra et de po'tentia' q. ix ar(;) ix ad 3⁴²⁶ veri'tate' q. xxiii.⁴²⁷
- Lege S'ancum' T'homam' de po'tentia' q(;) ix ar; vii ad ultimum⁴²⁸ de ani'ma' q. uni ar: xiii ad terci-um(;) ⁴²⁹ i. q. lxxvii.⁴³⁰ et in aliis >

potentiarum animae, utrum videlicet distinguuntur per obiecta.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 113–122; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 384–386).

424 Dominicus Fland., *Metaphysice*, fol. r1r, hält im art. 2 ad 1 – nicht in art. 3, wie hier angegeben – fest: »Unde potentie non distinguuntur penes habitus sed penes obiecta [...]. Et sic actus est posterior potentia: et obiectum est extrinsecum.«

425 Möglicherweise Bezug zu Lambertus, *Compilatio* (1498), fol. 35^r.

426 Vgl. Thomas, De pot. q. 9 art. 9 ad 3: »Non enim etiam in creaturis oportet quod per quamcumque obiectorum distinctionem potentia distinguatur sed per differentiam formalem obiectorum, et quae in eodem genere accipiatur; sicut potentia visiva non distinguitur per hoc quod est videre hominem et videre asinum, quia ista differentia non est sensibilis in quantum est sensible; et similiter in divinis absolutum per relationem non distinguitur.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 260).

427 Vgl. Thomas, De ver. q. 23 art. 7 co.: »Voluntatis vero ad voluntatem secundum actum conformitas potest attendi duplicitate: uno modo quasi secundum formam speciei, ut homo similitur homini; alio modo secundum formam superinductam, sicut sapiens sapienti similitur: et dico assimilari secundum speciem, quando est convenientia in obiecto, a quo actus speciem trahit. Sed in obiecto voluntatis duo sunt consideranda: unum quod est quasi materiale, scilicet ipsa res volita; aliud quod est quasi formale, scilicet ratio volendi, quae est finis [...].« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22.3, 670f.; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 140).

428 Vgl. Thomas, De pot. q. 9 art. 7 ad s. c.: »Ad ea quae in oppositum obiectiuntur, secundum praemissa, facile est respondere considerantibus secundum quid veritatem concludant. Unum tamen quod in illis obiectibus tangebatur considerandum est, quod huiusmodi prima, scilicet essentia, unitas, veritas et bonitas, denominant seipsa ea ratione, quia unum, verum et bonum consequuntur ad ens. Cum autem ens sit primum quod in intellectu concipitur oportet quod quidquid in intellectum cadit, intelligatur ut ens, et per consequens ut unum, verum et bonum. Unde cum intellectus apprehendat essentiam, unitatem, veritatem et bonitatem in abstracto, oportet quod de quolibet eorum praedicetur, ens, et alia tria concreta. Et inde est quod ista denominant seipsa, non autem alia quae non convertuntur cum ente.« (Thomas, *Opera* (Busa) 3, 258).

429 Vgl. Thomas, Q. de an. art. 13 ad 3: »Ad tertium dicendum quod eadem res comparatur ad diversas potentias animae non secundum eamdem rationem obiecti, sed secundum aliam et aliam.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 24.1, 120; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 385).

430 Vgl. Thomas, S. th. I q. 77 art. 3 co.; art. 3 ad 4; art. 4 co.; art. 4 ad 2; q. 78 art. 1 co. (Thomas,

cus' Flan'drinus' v me'taphisice' q. xiii ar: iii.⁴²⁴ Idem Mon'te⁴²⁵

ter implicat presupponens potencias manere remotis universaliter locis. Nam quilibet potentia habet rationem cognoscibilis et appetibilis. Unde obiecta totaliter sine potenciis removeri non possunt: quo ad intellectum et voluntatem. Dicitur secundo quod potencie ordinantur ad obiecta mediate quia per actus. Actus autem non producuntur absente obiecto et illa videtur esse mens S'anc*t*i' T'homae'. Dicitur tertio quod voluntas et intellectus distinguuntur se ipsis essencialiter sed non specificite et formaliter patet per primam conclusionem. Dicitur quarto quod potencie passive proprie distinguuntur per movencia ipsis. non terminancia: bonum enim movet appetitivam: cognoscibile apprehensivam sed distinctis moventibus respondent distincti motus et distincta mobilia. Et capio hic movens: pro quo: et quod movet: quia non est verum universaliter loquendo quod illa distinctione reducitur ad causam efficientem. Dicitur quinto. quod quo ad significatum se ipsis sed quo ad connotata obiectis differunt formaliter: nec potest aliqua potentia quo ad connotatum manere sine obiecto.

	Formam	forma-	3. d. xxiii. q. i.	
20	Actus	ab obiecto	liter extrinsi- ar. iii. ⁴³³ et q. 3.	de veritate q. 22 ar. xi. ⁴³⁴
	habet	i'd est' dis-	ce ab ad iii. ⁴³⁵	
	Speci- em	tinguitur voce	objeto prima secunde q. i.	
			ar: iii. ⁴³⁶ et q. xviii.	
25			ar: 2 ad 2. ⁴³⁷ et 14	
			ar: v. ⁴³⁸	

Opera (Leonina) 5, 241; 243f.; 250f.; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 296f.).

431 Zu den *potentia passiva* und *potentia activa* s. Capreolus, In I Sent. prol. q. 1 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 18f.); ebd., d. 3 q. 3 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 192). Capreolus, In I Sent. d. 1. q. 1 und ders., In IV Sent. d. 49 q. 2 (Capreolus, *Defensiones* (Paban/Pègues) 1, 66; 81; ebd. 7, 154f.; 162), thematisiert mit der Frage, ob der Genuss ein willentlicher Akt ist bzw. ob die Glückseligkeit des Menschen im intellektuellen Akt besteht, implizit die Potentialität von Genuss und Glück, doch treten die Ausformungen der *potentia* kaum ausdrücklich auf.

432 Vgl. Thomas, Phys. III lec. 5 n. 18: »Deinde cum dicit: quid quidem igitur motus etc., definit motum in particulari: et dicit quod dictum est quid sit motus et in universali et in particulari; quia ex hoc quod dictum est de definitione motus in universali, manifestum esse poterit quomodo definitiatur in particulari.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 2, 115; Thomas, *Opera* (Busa) 4, 79).

433 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 1 art. 4 qc. 1 co.: »Quia enim actus a proprio obiecto formam recipit, ille actus formaliter dicitur bonus cuius obiectum est bonum secundum rationem boni« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 341).

434 Vermutlich Referenz auf Thomas, De ver. q. 22 art. 11 co.: »Perfectio autem et dignitas intellectus in hoc consistit quod species rei intellectae in ipso intellectu consistit; cum secundum hoc intelligat actu, in quo eius dignitas tota consideratur. Nobilitas autem voluntatis et actus eius consistit ex hoc quod anima ordinatur ad rem aliquam nobilem, secundum esse poterit quomodo res illa habet in seipsa.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 22,3, 639; Thomas, *Opera* (Busa) 3, 133).

435 Vgl. Thomas, In III Sent. d. 23 q. 3 art. 1 qc. 3 co.: »Si ergo actus fidei formatae et informis considerentur secundum speciem naturae, sic sunt idem specie, quia speciem naturalem habet actus ex obiecto proprio.« (Thomas, *Opera* (Busa) 1, 345).

Probatur conclusio quo ad habitus et actus per ph'ilosophum' in predicamento advaliquid ubi inquit habitus sunt dispositiones [mm [19']] horum que sunt ad aliquid nec inconveniens reputat habitum esse quale et relativum: atque in utrisque generibus annumerari.⁴³⁹ Idem v. meta'phisice⁴⁴⁰ dicit c'apitulum' de ad aliquid et de habitu et virtute(,) quarto topi' corum⁴⁴¹ 2 et vi. ethi' corum⁴⁴² et vii. phi'sicorum⁴⁴³ quia sunt relativa secundum dici. Relativum secundum dici dicitur quod non significat primo et principaliter ipsam relacionem sed absolutum aliquod ad

10 quod consequitur relacio pura fundamentum. Relativum secundum esse dicitur quando nomen significat primo et principaliter

de praedica'mentis' ad ali'quid⁴⁴⁴
Ar'mandus' trac: 2 c. 173.⁴⁴⁵

S'ancius' T'homasi' de po'tentia'
q(,) vii ar: x ad xi.⁴⁴⁶ et i. q. xiiii ar:
viiii ad i.⁴⁴⁷ et i. d. xxx. q(,) i. ar: >

436 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 1 art. 3 co.: »Et utroque modo actus humani, sive considerentur per modum actionum, sive per modum passionum, a fine speciem sortiuntur.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 10; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 355).

437 Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 18 art. 2 ad 2: »Ad secundum dicendum quod obiectum non est materia ex qua, sed materia circa quam, et habet quodammodo rationem formae, in quantum dat speciem.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 128; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 379).

438 Die Stellenangabe ist ungenau. Vgl. Thomas, S. th. I-II q. 13 art. 1 co.: »Est autem considerandum in actibus animae, quod actus qui est essentialiter unus potentiae vel habitus, recipit formam et speciem a superiori potentia vel habitu.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 98; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 373); ebd., q. 54 art. 1 co.: »Habitus autem sunt quaedam qualitates aut formae inherentes potentiae, quibus inclinatur potentia ad determinatos actus secundum speciem. Unde ad unam potentiam possunt plures habitus pertinere, sicut et plures actus specie differentes.« (Thomas, *Opera* (Leonina) 6, 341; Thomas, *Opera* (Busa) 2, 422).